
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: GIULIANO VITALI
Settore : SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - TRAFFICO
Servizio : Traffico

 
 

Numero Data

164 22-05-2025
 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN
LOCALITÀ MARINA DI MASSA PER I MESI ESTIVI , DAL 1° GIUGNO
AL 30 SETTEMBRE DI OGNI ANNO. ISTITUZIONE DIVIETO DI
TRANSITO E SOSTA.

 
 
 
Proposta n.  167 del 21-05-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
GIULIANO VITALI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Ordinanza Dirigenziale n. 164 del 22-05-2025

1/4



 
IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 39 del 08 giugno 2023 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico Dirigenziale del Settore di Polizia Municipale – Traffico con funzione di Comandante; 

Considerato che è opportuno  istituire una nuova disciplina della circolazione stradale nella Località di  
Marina di Massa dal 1° giugno al 30°  settembre di ogni anno,  in occasione dell’ingente flusso turistico;

Preso atto delle richieste avanzate  dal CCN “A spasso per la Costa” di Marina di Massa, che raccoglie le
istanze dei  commercianti  di marina di Massa, con la quale sono stati svolti diversi momenti d’incontro
e con la quale si è concordata la portata del presente provvedimento ;

Preso atto che  l’amministrazione Comunale intende far proprie le istanze prodotte dai commercianti
al fine di promuovere e valorizzare la vocazione  turistica del territorio Comunale;

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di
viabilità, allo scopo di garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori;

Visti gli artt. 5, comma 3, 7, 21 e 27 del N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e il
relativo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

Visto il D.M. del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Su proposta del Responsabile del Procedimento geom. Almo Giampiero Cerutti;

Si attesta l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art.6 bis della L.241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190;

 

O R D I N A

1.     L’istituzione  Divieto di transito  e sosta,  a partire dal giorno 01.06.2025 al giorno
30.09.2025  dalle ore 12:00 alle ore 03:00 del giorno successivo,in Via Colombo e  
lungo Via Ascoli, nel tratto di strada compreso  tra l’intersezione con Via P.Rossi
ed il civ.42/P.C. 1978;
 
2.       L’istituzione del Divieto di transito e sosta, a partire dal giorno 01.06.2025 al giorno
30.09.2025  dalle ore 17:00 alle ore 03:00 del giorno successivo

·         In Piazza Pellerano (corsia a senso unico pon.-lev. che collega Piazza Betti a
strada esterna  lato Carrara(a P.zza Pellerano) e corsia lato monte a senso unico lev.-
pon. che collega Via Zini a  strada esterna alla suddetta Piazza/lato Carrara )
·         In Via P. Rossi(da Piazza Betti a Via Ascoli)

Prescrizioni e deroghe:

Nelle giornate e nelle ore di vigenza del divieto, si precisa che  gli stalli di sosta presenti nelle vie sopra
citate  dovranno risultare liberi, inoltre non è ammessa la circolazione di nessun veicolo a motore  ad
eccezione delle seguenti categorie

Ø  veicoli a due ruote, adibiti alla consegna di generi  alimentari;

Ø  veicoli ad uso polizia, veicoli in emergenza e veicoli in uso ad enti pubblici, taxi, N.C.C.

Ø  veicoli adibiti al trasporto di medicinali urgenti;

Ordinanza Dirigenziale n. 164 del 22-05-2025

2/4



Ø  velocipedi;

Ø  veicoli adibiti al trasporto di residenti,dimoranti-domiciliati nelle vie citate al punto 1 e 2 ,
sempre che  la sosta  poi avvenga in area privata;

Ø  E’ consentito nel tratto viario (a monte) di Via Ascoli compreso tra il civ. 42/P.C. 1978 e
accesso parcheggio pubblico,  il transito ai soli residenti/domiciliati/affittuari del condominio
posto al civ. 42/ passo carraio 1978, clienti attività che possono accedere e recedere lungo il
suddetto tratto stradale.
 
Ø  Nel caso in cui le aree sopra indicate, fossero oggetto d’ occupazione da parte di bancarelle,  
ecc.. per manifestazioni/fiere promosse da questa Amministrazione comunale, il transito
veicolare verrà interdetto anche per i residenti/clienti  delle attività ricettive con parcheggio in  
area privata ed anche per  lo svolgimento d’attività di carico/scarico merci.

 

L'U.O. Settore Lavori Pubblici è incaricata dell'installazione della segnaletica stradale preventiva nei
termini previsti dalla vigente normativa;

 

La presente ordinanza sostituisce integralmente quelle precedentemente emesse, che si pongano in
contrasto con la stessa e dispone i suoi effetti anche per gli anni successivi se non revocata o
modificata;

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico, mediante l'apposizione dei prescritti segnali stradali e
pubblicazione  all'albo pretorio online  comunale;

 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati di vigilare sul rispetto del presente
provvedimento.

 

Chi ha validi motivi per contestare questo provvedimento può fare ricorso al TAR Toscana entro 60
giorni dal ricevimento della presente Ordinanza o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal
ricevimento del presente provvedimento.

 

Copia del presente atto viene inviato alla Soc. Master Srl, alle sede del Comando di Polizia Municipale
per i provvedimenti di competenza, oltre al che al 118-VV.FF.-Polizia di Stato – Carabinieri – GDF –
Prefettura –URP (Comune di Massa);     

 

 

Il Dirigente  Com.te di P.M. e Traffico

Dott. Giuliano Vitali

 

Ordinanza Dirigenziale n. 164 del 22-05-2025

3/4



 

 

 

 

Ordinanza Dirigenziale n. 164 del 22-05-2025

4/4


